
 

COMUNE DI CARINOLA 
Provincia di Caserta 

Piazza Osvaldo Mazza n. 1 – CAP 81030 
Pec:  protocollo@pec.comune.carinola.ce.it 

CF 83000440616 
Medaglia d’Argento al Merito Civile 

 
 

  

 
ORIGINALE 

 
ORDINANZA 

 
N. 73 DEL 09-12-2024 

 
 

Oggetto: Chiusura straordinaria delle scuole di ogni ordine e grado per evento sismico 
verificatosi in data odierna. 

 
 
 

IL SINDACO 
 • Premesso che nella giornata odierna, 9 dicembre 2024, si è verificato 
un evento sismico di significativa intensità, avvertito nel territorio comunale; 
 • Considerato che, a seguito di tali eventi, risulta necessario effettuare 
verifiche tecniche sugli edifici scolastici e sulle relative infrastrutture al fine di garantire la 
sicurezza degli studenti e del personale scolastico; 
 • Richiamata l’importanza di tutelare l’incolumità pubblica quale 
preminente interesse collettivo; 
 • Visto l’articolo 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali), che attribuisce al Sindaco, quale 
Ufficiale di Governo, il potere di adottare provvedimenti contingibili e urgenti al fine di 
prevenire e fronteggiare situazioni di emergenza; 
 • Preso atto delle comunicazioni pervenute dagli organi di Protezione 
Civile e dalle autorità competenti in merito alla necessità di adottare provvedimenti 
precauzionali; 
 • Considerato che è opportuno consentire ai tecnici comunali e agli altri 
enti competenti di effettuare le verifiche necessarie sugli edifici scolastici al fine di valutarne 
la sicurezza strutturale; 
 • Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante norme sul procedimento 
amministrativo; 

ORDINA 
 1. La chiusura straordinaria, in via precauzionale, di tutte le scuole di 
ogni ordine e grado presenti nel territorio comunale per la giornata di oggi, 9 dicembre 2024, 
al fine di consentire le opportune verifiche tecniche sugli edifici scolastici e sulle relative 
infrastrutture. 
 2. Di dare mandato ai tecnici comunali, con il supporto degli organi di 
Protezione Civile e delle autorità competenti, di effettuare con urgenza i sopralluoghi e le 
verifiche tecniche necessarie per accertare la sicurezza e l’agibilità degli edifici scolastici. 
 3. Di notificare la presente ordinanza ai dirigenti scolastici degli istituti 
interessati e a tutte le autorità competenti per gli adempimenti di rispettiva competenza. 
 4. Di informare la cittadinanza mediante pubblicazione della presente 

Comune di Carinola prot. n 0015754 del 09-12-2024 partenza

mailto:protocollo@pec.comune.carinola.ce.it


  

ordinanza sul sito istituzionale del Comune, all’albo pretorio online e tramite i canali 
informativi ufficiali. 
 

AVVERTE 
 
Che il mancato rispetto della presente ordinanza sarà perseguito ai sensi di legge. 
 

DISPONE 
 
Che copia della presente ordinanza venga trasmessa: 
 • Alla Prefettura di Caserta; 
 • Alla Protezione Civile; 
 • Ai dirigenti scolastici degli istituti interessati; 
 • Al Comando di Polizia Municipale e alle Forze dell’Ordine. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 9 dicembre 2024 

 
f.to IL SINDACO 

Avv. Giuseppina Di Biasio 
 

 La presente ordinanza ha validità immediata dalla sua pubblicazione. 
 
 
 
 
 
 
  
  

Comune di Carinola prot. n 0015754 del 09-12-2024 partenza



  

Pubblicazione n° 1056  
 

ORDINANZA 
 

OGGETTO: Chiusura straordinaria delle scuole di ogni ordine e grado per evento sismico 
verificatosi in data odierna.  
 
durata pubblicazione: 15 giorni dal 09-12-2024 al 24-12-2024  
 
 
 Il Responsabile dell’Albo Pretorio On_Line 
 Dott.ssa Stella Frecentese 

 

Comune di Carinola prot. n 0015754 del 09-12-2024 partenza


